
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della tratta autostradale A20 in 
corrispondenza dei cavalcavia n.ri 3 e 4 rispettivamente ubicati al km 27+940 e al km 39+339. 
Demolizione impalcati centrali dei cavalcavia n. 3 e 4. 
Approvazione Atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE NS6:?/DATE/2022 DEL 2 3 SE1, 2022 

Premesso che: 
- con decreto Dirigenziale n. 539/DATE/2020 del 17/12/2020 è stato ratificato il verbale di somma urgenza, 
datato 26/06/2020, e il verbale in data 03/07/2020 di affidamento e consegna dei lavori di somma urgenza 
alla ditta F.lli Anastasi S.r.l., con sede in Villafranca Tirrena (ME) zona Artigianale Pontegallo (ME) - 
98049, partita IV A 00425050838, PEC: info@pec.fratellianastasi.it; 

- con lo stesso decreto l'ing. Anna Sidoti è stata nominata RUP dei lavori in oggetto ed è stata approvata la 
perizia giustificativa redatta dall'Ing. Cesare Costantino, della Società di progettisti "RCC Ingegneria", con 
il seguente quadro economico: 

A) LAVORI 

Al) a misura 
A2) di cui di incidenza per la manodopera 
A3) per oneri della sicurezza non soggetti aribasso 

Importo a seguito del ribasso d'asta del 20% 

€ 405929,92 
€ 126785,05 
€ 112972,21 
€ 324743,94 

Somma l'importo dei lavori € 437716,15 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
B1) Per Competenze Tecniche 
B2) Cassa Previdenza e IV A 
B3) Per incentivo RUP e varie 
B4) Per imprevisti e arrotondamenti 
B5) Per Oneri a discarica ed eventuali lavori in economia 
B6) Per IVA 
B7) QUOTA CPT 

€ 32 125,99 
€ 8635,47 
€ 2594,51 

€ 26393,13 
€ lO 000,00 
€ 96297,55 
€ 16237,20 

Importo complessivo somme a disposizione € 192283,85 
IMPORTO TOTALE € 630000,00 

- in data 07/07//2020 sono stati consegnati i lavori; 
- l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 10/12/2020, giusta verbale redatto dal direttore dei lavori in data 
23/12/2020; 

- in data 24/02/2021 è stato stipulato il contratto d'appalto stipulato REP CAS n. 1036/2021 e registrato a 
Messina il 25/02/2021 al n. 34, serie 1/\; 

- con Decreto Dirigenziale n. 302/DATE/2021 del 07/05/2021 è stata approvata la perizia di variante e 
suppletiva, resasi necessaria per situazioni di emergenza e criticità riscontrate in corso d'opera, ex art. 106 
D.Lgs. 50/2016, con il seguente quadro economico: 

A) LAVORI 
Al) a misura 
A2) di cui di incidenza per la manodopera 
A3) per oneri della sicurezza non soggetti aribasso 

Importo a seguito del ribasso d'asta del 20% 

€ 436394,53 
€ 136300,13 
€ 112972,21 
€ 349115,62 

Somma l'importo dei lavori € 461 780,84 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradeslclllane.lt mali: Info@autostradeslclllane.lt pec: autostradeslclllane@posta·cas.lt 



OONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Bl) Per Competenze Tecniche 
B2) Cassa Previdenza e IV A 
B3) Per incentivo RUP e varie 
B4) Per imprevisti e arrotondamenti 
B5) Per Oneri a discarica ed eventuali lavori in economia 
B6) Per IVA 
B7) QUOTA CPT 

€ 32 125,99 
€ 8635,47 
€ 4445,09 

€ 8328,98 
€ 101591,79 
€ 13091,84 

Importo complessivo somme a disposizione € 168219,16 
IMPORTO TOTALE € 630000,00 

- a seguito della redazione della perizia di variante, in data 23/08/2022 è stato stipulato Atto Aggiuntivo al 
Contratto del 24/02/2021; 

- con nota prot. n. 1225/DG del 29/09/2021, l'ing. Stefania Ferlazzo è stata nominata RUP in sostituzione 
dell'ing. Anna Sidoti; 

- in data 12/09/2022 è stato redatto il conto finale dei lavori sottoscritto da impresa e direzione lavori, dal 
quale risulta che l'ammontare netto dei lavori eseguiti è pari ad € 461.202,84, di cui € 349.115,62 per lavori 
ed € 112.087,22 per oneri per la sicurezza, e, pertanto, l'ammontare del credito residuo dell'impresa è pari 
ad € 36.471,72; 

- in pari data, inoltre, è stato emesso dal DL il Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale risulta un credito 
dell'impresa pari ad € 36.471,72, oltre IV A; 

- al credito residuo per i lavori di cui sopra, si aggiunge l'importo degli oneri di conferimento a discarica, 
inserito nel quadro economico della Perizia di Variante fra le somme a disposizione dell' Amministrazione, 
pari a € 6.827,03, oltre IV A, che è stato accettato dall'Impresa con comunicazione inoltrata via PEC al 
C.A.S. il 28/0412022. 

Considerato che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori certifica che i lavori sono 
stati regolarmente eseguiti e che all'impresa F.lli Anastasi S.r.l. con sede in Zona Artigianale Pontegallo, 
98049 Villafranca Tirrena (ME), resta un credito pari ad € 36.471,72 oltre IV A a saldo di ogni spettanza per i 
lavori eseguiti, ed € 6.827,03, oltre IV A, per oneri di conferimento a discarica; 
Ritenuto di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul Conto 
Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 
Considerato che il Quadro Economico a seguito approvazione del conto finale dei lavori risulta il seguente: 

previsto contabilizzato 
A) LAVORI 

Al) a misura 436394,53 436394,53 
A2) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 112972,21 112087,22 

Importo a seguito del ribasso d'asta del 20% 349115,62 349115,62 
Somma l'importo dei lavori 461780,84 461202,84 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1) Per Competenze Tecniche 32125,99 32 125,99 
B2) Cassa Previdenza e IV A 8635,47 8635,47 
B3) Per incentivo RUP e varie 4445,09 
B4) Per Oneri a discarica (IV A compresa) 8328,98 8328,98 
B5) PerIVA 101 591,79 101464,63 
B6) QUOTACPT 13091,84 8 118,60 

Importo complessivo somme a disposizione 168219,16 158673,67 
IMPORTO TOTALE 630000,00 619876,51 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet, +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslclllane.lt mali: Info@autostradeslclilane.lt pec: autoatradealclllane@poata·cas.lt 

economie 

884,99 

578,00 

4445,09 

127,16 
4973,24 
9545,49 

lO 123,49 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Visto: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
- le Linee Guida dell' ANAC; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 
- la delibera n. 2/AS del 30/8/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, nelle more 
dell'asseverazione da parte dell'Assessorato delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della 
Regione Siciliana, si prosegue la gestione provvisoria così come acclarato con nota prot. numero 48221 
dell' 1/9/2022; 

- che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000, spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno; 

Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoniale certo e grave all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 

DECRETA 

l) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale dell'" Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza 
della tratta autostradale A20 in corrispondenza dei cavalcavia n.ri 3 e 4 rispettivamente ubicati al km 27+940 
e al km 39+339. Demolizione impalcati centrali dei cavalcavia n. 3 e 4", dal quale emerge un credito netto di 
€ 36.471,72, oltre IVA, per i lavori, compresi costi per la sicurezza, e oltre € 6.827,03, oltre IV A, per oneri di 
conferimento a discarica, in favore dell'impresa F.lli Anastasi S.r.l. con sede in Zona Artigianale Pontegallo, 
98049 Villafranca Tirrena (ME); 
2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal 
Direttore dei Lavori; 
3) DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 
civile; 
4) DI APPROVARE il quadro economico a seguito approvazione del conto finale suindicato; 
5) DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 10.123,49 sul cap. 48 impegno n. 1915 del 
31/12/2020. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/0112014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Sk~~ 

Visto: Il 
Ing. Sa 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslclllane.lt mali: Info®autostradeslcillane.lt pee: autostradeslclllane® pcsta-cea.lt 


